

KURJER WARSZAWSKI.

Środa.
Dnia 1 (13) Kwietnia. — Rok 1853.

N^o 97.

Jutro, ŚŚ. Tyburcjusza i Walerjana MM.

Oto jest sposób, podług którego oznacza się dzień *Wielkiej-nocy*, na każdy rok. Podanie niesie, że ZMARTWYCHWSTANIE PAŃSKIE, miało miejsce wkrótce po wiosennem porównaniu dnia z nocą, i po następującej po tem porównaniu pełni. Przypuszczając więc, że porównanie dnia z nocą, przypada zawsze dnia 21 Marca, uważać należy dzień w którym po tem porównaniu przypada pełnia, i na następującą zaraz Niedzielę, naznacza się pierwszy dzień *Wielkiej-nocy*. Ztąd wypada, że *Wielkanoc* nigdy nie może wcześniej przypaść jak 22 Marca, ponieważ najwcześniejsza epoka pełni wiozycowej jest 21 Marca. Gdyby przypadła 20 Marca, nie byłaby już pełnią *Wielka-nocną*. Tym samym sposobem, najpóźniejsza epoka obchodu pamiętki ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO jest 25 Kwietnia, w tym razie pełnia *Wielka-nocna* powinna przypaść w Niedzielę 18 Kwietnia, a święto ZMARTWYCHWSTANIA, obchodzi się wtedy w następującą Niedzielę 25 Kwietnia. W dopełnieniu powyższego obliczenia, przytaczamy tu niektóre daty najwcześniejszej i najpóźniejszej przypadających świąt *Wielka-nocnych*. 22 Marca, *Wielkanoc* obchodzoną była w r. 1598, 1693, 1761 i 1818; przypadnie zaś po raz pierwszy w r. 2,285. D. 25 Kwietnia, przypadała w r. 1666 i 1734; na przyszłość zaś, w r. 1886, 1943, 2,038, 2,190, it. d. Od 22 Marca do 25 Kwietnia łącznie z temiż datami, jest dni 35. *Wielkanoc* więc może przypadać w 35 różnych dniach.

NOWINY DWORU. — Z Petersburga. — W dniu 22 z. m. (3 b. m.), Hrabia de Bray, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny N. KRÓLA Bawarskiego, opuszczając na czas niejaki swoje stanowisko, miał zaszczyt pożegnać J. C. MOSC.

Tegoż dnia, Hr. de Bray miał również zaszczyt pożegnać J. C. W. CESARZEWICZA Wielkiego Xięcia NASTĘPCĘ TRONU.

Tegoż dnia, Hr. v. Munnich, Wielki Marszałek Dworu i Szambelan J. K. W. Wielkiego Xięcia Oldenburgskiego, miał zaszczyt pożegnać N. CESARZA.

Poczem, Hr. v. Munnich, miał również zaszczyt pożegnać J. C. W. CESARZEWICZA Wielkiego Xięcia NASTĘPCĘ TRONU.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mianować raczył Kawalerem Orderu Sej ANNY klasy IIej z Koroną CESARSKĄ, Radcę Stanu Xcia Kurakina, Starszego Sekretarza Poselstwa CESARSKO-Rossyjskiego w Paryżu.

Radca Kollegjalny Kalinowski, mianowany został p. o. Dyrektorem Instytutu Szlacheckiego w Wilnie.

Onegdaj JW. Kamil Hr. de Brieu, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny N. LEOPOLDA Króla Belgów, przy Dworze J. C. MOSCI, przybył z Bruzelli do Warszawy. — Hr. Kamil, jest głową gałęzi znakomite-

go domu de Brieu, w Belgii osiadłej. Jest on członkiem Senatu, dawniej był z kolei Ministrem Finansów i Spraw Zagranicznych w Bruzelli, a ostatnio Posłem N. Króla LEOPOLDA przy Związku Niemieckim w Frankfurcie n. M., i Dworach Heskich, Badeńskim i Nassau-skim. Matka jego była Anna de Pouilly, której brat Feldmarszałek-Porucznik wojsk Austrjackich Hrabia Mensdorf-Pouilly, zaślubił Xżnę Zofję Sasko-Koburgską Siostrę Króla LEOPOLDA. Rodzina de Brieu, jest jedną z najznakomitszych we Francji, pochodzi od u-dzielnego Hr. Baru, i herb jej umieszczony jest w sali Krucyat w Wersalu. Franciszek de Landres de Brieu, jeden z potomków tej rodziny, wysłany był przez Henryka Walezjusza do kraju tutejszego, a następnie towarzyszył temu Monarsze, gdy na tron obrany został, i był z nim w kraju, aż do powrotu do Francji. Leonard de Brieu, znajdował się w odsieczce Wiednia, r. 1683, pod wodzą Karola V Xcia Lotaryngji, a córka Leonarda Hyacynta, była w r. 1759, Dziekaną słynnej Kapituły Kanoniczek w Remirmont. Małżonka JW. Hr. Kamila de Brieu, jest Karolina Hrabianka de Beauafort. Hrabia de Brieu, stanął w hotelu Wileńskim, i dziś opuszcza Warszawę, udając się na miejsce przeznaczenia swego do Petersburga.

Najprzewielebniejszy JX. Benjamin, Komisarz Jeneralski Zgromadzenia XX. Kapucynów, wyjechał do Nowego-Miasta.

W Prowincjach Cesarstwa, z wyjątkiem Królestwa, wychodzi 156 dzienników: 110 w języku Rossyjskim, 8 we Francuzkim, 30 w Niemieckim, 3 w Angielskim, 2 w Polskim, 2 w Liwońskim. Trzy dzienniki Angielskie zajmują się wyłącznie handlem; dzienniki Niemieckie oprócz tego, traktują kwestje rolnicze, lekarskie i religijne. Dzienniki Francuzkie piszą o wszystkim, (jak Kurjer), wychodzą one w Petersburgu, Moskwie i Odessie.

Wczorajszej nocy na froncie Kościoła Śgo KAROLA Boromeusza, jakiś dotąd niewiadomy zbrodniarz, uszkodził figury, reprezentujące Biskupów, to jest: Śgo AUGUSTYNA i Śgo AMBROŻEGO, połamawszy Pastorały i poutraćawszy Im ręce.

JW. Ober-Policmajster m. Warszawy, ponowił zakaz palenia fajek i sygar po ulicach i ogrodach miasta tutejszego.

W tutejszym areście policyjnym, zatrzymany został podejrzany człowiek, który zeznał, że kupcowi z za Zelaźnej Bramy, skradł ze sklepu chustkę wełnianą derową w pasy, i służącej w d. 7 b. m. koszyk z mięsem. a przed świętami Wielka-nocnymi, żydowi z wozu dzieścię indyków.

W dalszym ciągu ogłoszenia o wyścigach konnych, które jak donieśliśmy wczoraj. odbędą się w roku bie-

żącym w dniach $7/19$ oraz $8/20$ Czerw., dodajemy, iż według zatwierdzonego na ten rok programu, na pierwszy dzień gonitw oznaczone zostały następujące nagrody: *Isza Nagroda Towarzystwa* rs. **200**; o którą mogą się ubiegać konie pół-krwi, zrodzone w Królestwie *Polskiem*, nie starsze nad lat 8, *walachy* niewyłączone, bieg bez przeszkód werst 2, zwycięstwo podwójne, stawka dukatów *pięć*, pod przepadkiem w razie wycofania konia; połowa stawek dla konia drugiego jeżeli dystansowany nie będzie, co zaś do obciążenia, to ogiery *trzy-letnie*, funtów 110; *cztero-letnie*, 125; *pięcio-letnie*, 150; a *sześćcio-letnie* i starsze 160; klacze zaś obciążają się o *pięć* funtów mniej. Wiedząc iż szanowni Właściciele koni wyścigowych, zwykli czynić poprzednio próby w chwilach wprawiania koni do biegu, podajemy tutaj wszystkie te szczegóły, dla ich wiadomości. — *IIga Nagroda Rządowa*, jest *puchar srebrny* wartości rs. **250**; i o takową ubiegać się mogą *konie krwi czystej* wszystkich krajów i wszelkiego wieku, będące przynajmniej od lat dwóch własnością mieszkańców krajowych; *walachy* wyłączone; bieg bez przeszkód werst trzy, zwycięstwo podwójne, stawka dukatów 15. Co do obciążenia, takowe dla *ogierów trzech-letnich*, oznacza się funtów 120; dla *cztero-letnich* 140; dla *pięcio-letnich* 155; dla *sześćcio-letnich* i starszych 165; klacze o pięć funtów mniej. Konie w *Anglii* urodzone, 10 funtów więcej, a te które w *Anglii* biegały i wygrały, 15 funtów więcej. — *IIIcia Nagroda Towarzystwa* rs. **150**; do tej stanoż mogą: konie pół-krwi w kraju spłodzone bez różnicy wieku, nie wyłączając *walachów*; bieg bez przeszkód werst 2, zwycięstwo pojedyncze, stawka dukatów 5, waga jak w wyżej ad Imum; koń wygrywający z wyłączeniem *walachów*, jeżeli będzie zażądany przez Dyрекję Towarzystwa, musi być odstąpiony do losowania za sumę rs. 160. — *IVta Nagroda Towarzystwa*, przeznaczoną jest dla *koní włosciańskich* rs. **60**; bieg werst $1\frac{1}{2}$ bez wagi, wyłącznie dla klaczy; w razie stawienia do wyścigów więcej jak *pięciu* koni, klacz pierwsza otrzyma rs. **40**, druga rs. **20**. Jeźdźcy powinni mieć dobrą i ochędzną odzież miejscową, konie zaś osiodłane lub nie, podług upodobania.

Wczoraj wieczorem, w Kościele parafjalnym, Śgo ALEXANDRA, odbył się w obec zebranych Krewnych i Przyjaciół, obrzęd zaślubin, W. Ignacego *Dobrzelewskiego*, b. Naczelnika Komory Ceł, a obecnie Obywatela Ziemskiego, z Wzną Franciszką z *Merfeldów Bronców*.

W dniu 2 b. m., w Kościele XX. *Karmelitów* na *Lesznie*, w obec Familji i licznie zgromadzonych Przyjaciół, odbył się obrzęd zaślubin Wgo Kajetana *Wilko-wskiego*, Właściciela fabryki, z W. Anną z *Buchholtzów Rygiel*, Obywatelką, poprzedzony solenną Wotywą. Tym samym Osobom, błogosławił W. JX. *Koch*, Kanonik Kolegijaty *Łowickiej*, od lat 10ciu Jubilat, Kuzyn Nowo-zamężnej, który przedstawivszy w rozrzewniających i budujących wyrazach, obowiązki Małżonków, dołączył także swoje błogosławieństwo, prosząc PANA Zastępów, aby niewidzialną ręką zsyłał swe łaski, darząc pożądanem zdrowiem, wzajemnym szacunkiem, i tem

wszystkiem co szczęście w pożyciu stanović może. Tak więc w łasce NAJWYŻSZEGO PANA, doczekaj szanowna Pano późnej starości, tego Ci Jubilat i my wszyscy wraz z Nim życzymy. — *F... J...*

W dniu 5tym b. m., w dobrach *Bulhakowsk*, odbył się obrzęd zaślubin Wgo Władysława *Świąteckiego*, Obywatela Gubernji *Wileńskiej*, Dziedzica dóbr *Augustów*, Syna JW. Kajetana *Świąteckiego*, Prezydenta Sądów Ziemskich, i JW. Augusty z *Chaleckich Świąteckiej*, z Panną *Michaliną Bulharyn*, Córką s. p. *Felicjana Bulharyna* i *Teressy* z *Jeleńskich Dziedziców dóbr Bulhakowsk* i *Giejsztory-Wielkie*. Błogosławił tej młodej i nadobnej Parze, W. JX. Kanonik *Gawiński*, Proboszcz miejscowy i prawdziwy Przyjaciel Rodziców Panny młodej. Wkrótce ta młoda Para, uda się w Gubernję *Wileńską*, gdzie Jej towarzyszyć będą najszczęśliwsze życzenia Rodzeństwa i Przyjaciół.

O ruchu i postępie ubezpieczeń ruchomości od ognia. Z końcem miesiąca Lutego r. b., ubezpieczenia ciągłe i czasowe ruchomości od ognia, po potrąceniu ubezpieczeń ubitych w tymże miesiącu, wynosiły sumę rubli rs. 42,106,028, z której Dyrekcja Ubezpieczeń poręczyła straty do sumy rs. 30,786,406. W ciągu upłynionego miesiąca Marca r. b., Dyrekcja przyjęła ubezpieczeń na sumę rs. 1,340,133, między którymi samych ubezpieczeń zboża ciągłych na rs. 894,746, z oznaczeniem składki rocznej w summie rsr. 5,460 k. 48. Doniesiono o 12 nowych pogorzeliach ruchomości; za straty zaś z pogorzeli już rozpoznane, a mianowicie za pogorzeli 19, Dyrekcja przyznała w ciągu tegoż miesiąca wynagrodzenia rs. 25,401 k. 15 $\frac{1}{4}$.

Jutro o godz: 9 z rana, w Kościełku Instytutu *Warsz: Tow: Dobro*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za spokój duszy s. p. *Agnieszki Kościukowskiej*, Przełożonej Siostr Miłosierdzia w tymże Instytucie, dnia 4 Kwietnia 1851 r. zmarłej.

Pojutrze, o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX. *Augustjanów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, jako w rocznicę śmierci s. p. *Jana Szanior*, b. Emeryta; na które, pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

W dniu 7 b. m. we wsi *Brzostowie*, Powiecie *Opatowski*, Gubernji *Radomskiej*, zszedł z tego świata Jan *Clémentot*, Dyrektor tamecznej fabryki cukru. Jan *Szymon Clémentot* w młodym bardzo wieku talentami i pracą, otrzymał kilka nagród jako celujący uczeń *farmacji* i *chemji*, którym się wyłącznie poświęcał; następnie założył aptekę w *Paryżu*, i z dobrem powodzeniem, kilkanaście ją lat w tej stolicy prowadził. Chęć wszakże odznaczenia się w nauce *chemji*, której się szczególnie poświęcał, chęć stania się pożytecznym współ-obywatelom, przez coraz nowe odkrycia, rzuciły go w zawód założycieli cukrownictwa krajowego we *Francji*. W tym przedmiocie, nie ma doświadczeń, którychby on pierwszy nie robił, żaden koszt go nie odstraszał, poświęcał zdrowie, czas, majątek, byleby dziedzinę nauki nowym wzbogacił wynalazkiem; jakoż, jak to zazwyczaj z fundatorami nowego bywa zawodu, zyskał imię sławnego Chemika i Autora, ale za to stra-

cił majątek. Nareszcie opodatkowanie cukru krajowego we *Francji*, zabrało mu ostatnie fundusze, a z niemi możność korzystania z własnych odkryć. Po takiej klęsce, poczciwy ten człowiek, sprzedawszy fabrykę i spłaciwszy długi, przyjechał do *Polski*, by tu na obcej ziemi, uczciwą pracą, na chleb zarobić. I tu go spotkały nieprzewidziane zawody, bolesne i nienagrodzone straty, ale go nigdy nie zrażało, spokojny o los dzieci, którym prócz najpiękniejszego wychowania, fundusze matki zostawił, nie wahał się w części potrzebą, a więcej jeszcze przyjaźnią wiedziony, zająć się dozorem wznoszącej się wówczas fabryki cukru w *Brzostowie*. Tuśmy go wszyscy znali, tuśmy w nim podziwiali zdolność, naukę, pracę niezrażającą się żadnemi przeciwnościami, bezinteresowność rzadką, cierpliwość i żagodność w nauczaniu robotników, z których kilku istotnie na doskonałych fabrykantów ukształcił. Od wszystkich też był kochany i poszukiwany, a śmierć jego powszechny żal wzbudziła. Ktoby widział te łzy rzewne na jego grobie przez wszystkich nas wylane, myślałby że to ojciec licznej rodziny ten świat opuścił. Żył lat 67.— *W. O.*

Bolesną stratę poniosła rodzina *Ablamowiczów*, przez śmierć ś. p. *Alexandra*, syna *Ignacego* i *Anny* z *Hoffmanów Ablamowiczów*. Cios był okropny, bo przedczesny, gdyż ś. p. *Alexander*, liczył zaledwo lat 28; niespodziewany, bo jeszcze 16 Marca był u rodziców w *Justyanowie*; z kąd wyjechał wieczorem tegoż dnia do miejsca swego zamieszkania folwarku *Józefowa*, zdrów i wesół, a 17go rano, już go opłakiwali Rodzice, Krewni i Przyjaciele. Jakie tylko przymioty mogą zdobyć człowieka, we wszystkie ś. p. *Alexander* hojnie był uposażony. Szlachetność, prawość, uczciwość, jako cnoty familijne, cechowały każde jego postępowanie, a mając przez Rodziców powierzony sobie zarząd obszernej włości, okazał, jak wiele praca i szczerze a rozsądne wypełnianie obowiązków, dobrego działać może. Słodycz i uprzejmość postępowania ze wszystkiemi z kim tylko zbliżały go stosunki, jednały mu serca i życzliwość ogółu; to też żal powszechny zostawił po sobie; a liczne zebranie w d. 22 i 23 Marca, Duchowieństwa, Przyjaciół, którzy na barkach swoich mimo odległości miejsca, zanieśli zwłoki jego do ostatniego mieszkania; włościaci, którzy czują że stracili gorliwego opiekuna; starozakonnych nawet, którzy się licznie znajdowali na żałobnym obrzędzie, jawnym było tego dowodem. O żalu Rodziców i Rodzeństwa, nie wspominać, bo któż go niepojmie? a kto opisać potrafi!— ***

Słynny astronom angielski *Hind*, utrzymuje: iż *kometa* odkryta dnia 6go Marca r. b. w Obserwatorium *Rzymkiem* (taż sama która w *Moskwie* dostrzeżona została przez *P. Szejceera*), ma wiele podobieństwa z *kometą* z r. 1664, jedną z najlepiej opisanych. Jeżeli dwa te ciała są jedną i tą samą *kometą*, natenczas peryodich wynosi 188 lat, a średnia odległość od *Słońca* nieco większa niż planety *Neptuna*, to jest przeszło 621 milionów mil geogr.: Dokładny opis z rysunkami *komety* z r. 1664, znajduje się w *Kometografji* (*Heweliusza*) i w *Theatrum Cometicum* (*Lubienieckiego*). W cza-

sie gdy *kometa* najlepiej widziano, okazywała świetne jądro ze smugą na 20 stopni długą. Jeżeli *kometa* świeżo odkryta, jest też sama co z r. 1664, jej postać usprawiedliwiłaby wniosek, że te ciała z czasem zmniejszają się lub skupiają stopniowo.

Na licytacji dubletów, Biblioteki CESARSKIEJ w *Petersburgu*, znajdują się między innymi: *Guagnini Sarmatiae Europae descriptio que regnum Poloniae Lituaniam, Samogitiam etc.*; 1sza edycja *Krakowska* z r. 1578 in fol., i 2ga edycja *Spirska* z 1851 r.; cena licytacyjna naznaczona na rs. 6. *Helmolda, Chronica Havorum. Francfort*, r. 1851, rs. 3.

Do Księgarni i Składu nót muzycznych *R. Friedlein*, przy ulicy *Senatorskiej* Nr 460, nadeszły następujące nowości: *Metlewicz: Kazania* w 4ch tomach, cena rs. 4; *Korzeniowskiego: Dramata* serja 3cia, 2 tomy, rs. 2 k. 50; *Wicherskiego: Nowy Harpagon*, cena rs. 1; *Jerticza: Latopisiec*, 2 tomy, rs. 2; *Tripplina: Podróże*, 4 tomy (wydanie nowe), rs. 7 kop. 50; *Kraszewskiego: Interesa familijne*, 4 tomy, rs. 4; *Wilczka: Kazania Niedzielne*, 2 tomy, rs. 1 k. 80; *Kraszewskiego: Dziwadła*, 2 tomy, rs. 2.

Jeszcze w r. z. uczyniliśmy wzmiankę o urządzonej na nowo fabryce pieców porcelanowych, *P. Steinkellera*, w posesji dawniej Rz. Rady Stanu *Bobrowskiego* na *Soleu* pod Nr 2914. Obecnie przeto dodajemy, że fabryka ta przyszedłszy już do zupełnego rozwinięcia, jest w możności wykonywać wszelkie obstalunki, jakie jej poruczone zostaną. Oprócz wszelkiego rodzaju pieców najzodobniejszych z wylęczeniem, z gliny umyślnie na ten cel z *Berlina* sprowadzanej, do najprostszego pieca; wyrabia również wszelkie ozdoby architektoniczne, konsole, wazony, figury, nagrobki, posadzki, wanny, i t. p., a także i rury do wodociągów lub do osuszania gruntów (drains); wreszcie dachówkę z najlepszego materiału o połowę lżejszą i trwalszą jak inne. Pomimo znacznych kosztów sprowadzenia gliny z zagranicy, fabryka takie ustanowiła ceny jakie dotąd w *Warszawie* praktykowane były, i dla tego nie wątpim, że szanowna Publiczność oceniając dobre chęci przedsiębiorcy, taskawem zaufaniem i obstalunkami zaszczycić go raczy.

Stosownie do danego przez nas zapewnienia, donosimy szanownym Czytelnikom naszym na prowincji, iż wkrótce już słynne Artystki Siostry *Nerudy*, zjadą do *Plocka, Włocławka, Kalisza, Radomia* i *Kielec*, dla dania tamże koncertów. Jutro, lub pojutrze, doniesiemy w których dniach odbędą się rzeczony koncerty w tych miastach.

Znakomity pisarz *Rossyjski*, *Nestor Kukolnik*, tak się wyraża o *Antonim Kątskim*, bawiącym obecnie w *Petersburgu*: »Jeśli *Thalberg, Liszt* i *Kątski*, razem w jednym koncercie słyszeć się dali, każdy otrzymałby palmę pierwszeństwa, każdy z innym napisem.»

Księgarnia *M. Rodzyn*, przy ulicy *Przechodniej* pod Nrem 797, w domu *Sukcessorów Gluszyńskich*, blisko Banku, poleca się z wyborem dzieł następujących: *Historja Państwa Rossyjskiego*, przez *Karamzyna*, w polskim języku, tomów 12; *Sywan*, dziennik nauk lesnych

i myśliwych, tomów 22; *Heraldyka* czyli opisanie herbów, p. *Wieladka*, tom: 5; *Biblioteka Warszawska* od r. 1841 do 1853, to jest tom: 48; *Pielgrzym* pismo poświęcone filozofji, historii i literaturze, cały komplet 20 tomów; *Izys Polska* czyli dziennik umiejętności, wynalazków, kunsztów i rękodzieł, cały komplet tom: 18; a zarazem donosi, że ma różne dzieła, to jest: historyczne, filozoficzne i matematyczne, jakoteż szkolne książki, a to wszystko za pomierną cenę.

(A. n.) Szanowna Osobo! Pani *Piekutowsko* Akuszanko! zamieszkała pod N° 2691! Składam Ci publiczne dzięki za Twoją gorliwą pracę i poświęcenie się nad moją żoną, która przy Twej pomocy, powiła aż *trzy córki*, w przeciągu 3ch godzin, chociaż była już w stanie niebezpiecznym, a Ty Pani umiałaś sobie radzić przez pomocy Lekarza. Dzięki BOGU, *dzieci* są zdrowe i *żona* także przy zdrowiu najlepszem. Przyjm odmnie biednego człowieka ten hołd szacunku, za Twą pracę i umiejętność.— Zamieszkały w hotelu *Podlaskim*, szewc biedny, *Mikołaj Drews*.

Na intencję a raczej dla poprawy tych, którzy za dobre zbywają zepsute *śledzie*, złożono w Redakcji *Kurjera* kop: 18, z przeznaczeniem takowych na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci.

Przypomina się Członkom Towarzystwa *Nowej Rursury*, iż dzisiejszy wieczór muzyczny, zacznie się *punktualnie* o godz: 8, gdyż po ukończeniu takowego, nastąpi zaraz kolacja, a po niej tańce.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od *Pelagji* kop. 75 dla *Kaleki* na *Lesznie* Nro 655, i kop. 75 dla *Wdowy H.* przy ulicy *Warszalkowskiej* Nro 1395.— Od N. N. kop. 30 dla *Wdowy Nepomuceny B.* w domu *XX. Dominikanów*, aby westchnęła za duszę s. p. *Marjanny*.

W zakładach fabryk żelaznych *Piotrowskich*, w *Syberji*, urządzono w tych czasach pierwszą *machine paryową*. Cała ta machina wyrobiona jest w rzeczonych zakładach, można powiedzieć, rękami uczonego Dyrektora fabryki. Jest o sile 160 koni.

Nakładem Xiegarni *Henryka Natanson*a w *Warszawie*, wyszedł z druku poszyt XI, *Słownika Geografji Powszechnej*. Cena zeszytu na papierze zwyczajnym kop: 67¹/₂, na papierze welinowym, kop. 75; cena zaś całego dzieła na papierze zwyczajnym rs. 8 kop. 10, na papierze welinowym rs. 9. Przedpłatę przyjmują wszystkie Xiegarnie w kraju i za granicą, oraz wszystkie Urzędy i stacje Pocztove Królestwa.

W drugiej połowie r. z., z Zakładów Górniczych Rządowych i prywatnych pasma *Uralskiego*, dobyto drogich kraszców, jako to: z Rządowych, *złota* 58 pudów, 16 funt.; 11 *złotników*; *srebra* 65 *złot.*; 24 *dol.*; z prywatnych: *złota* 112 pudów, 13 funt.; 39 *złot.*; 36 *dol.*; z Rządowych i prywatnych: *platyny* 15 pudów, 6 funt.; 30 *złot.*; 48 *dol.*; połączenia *osmium* i *iridium*: 3 funt.; 10 *złot.*; mieszaniny *platyny*, *osmium*, i *iridium*: 5 funt.; 24 *złotników*.

*Antygon*a *Sofoklesa*, w przekładzie polskim, *Kazimierza Kaszewskiego*, wyszła w osobnym oddruku, i jest do nabycia we wszystkich Xiegarniach po kop. 60.

Jeżeli kiedy to dziś, *Wisła* nasza jest w całym blasku swej potęgi. Wystąpiwszy bowiem z koryta, rozlała na brzegi tak od strony *Warszawy* jako też *Pragi*. Od strony miasta doszła wczorajku łazienkom *Majewskich*; a od *Pragi*, powyżej mostu, dosięgła parkanu przy ogrodzie *P. Głińskiego*; poniżej zaś, odwachu i owego domku, gdzie od lat tyłu zachodzą *Warszawianie* na ów słynny *miód* tak *polski* jak *węgierski*, u *Pani Łaje*. Przybór ten wszakże nie przeszkadza wcale robotom około przywrócenia mostu, które idą z nadzwyczajnym pośpiechem, i zdaje się że za dni najdalej 20, będziemy mieli stałą komunikację między *Warszawą* a *Pragą*. Dziś wysokość wody na *Wiśle* stóp 17 cali 8. Od wczoraj zatem zwiększyła się o 1ną stopę i cal 1.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, dają rs. 5 kop: 16; za *dukaty hol.* nowe ważne, dają rs. 2 kop: 97; za *listy zastawne* nowe, żądają rs. 14 kop: 98, dają rs. 14 kop: 97; wartość kuponu kop: 18¹/₃.

Felix Maderski, Patron, przeniósł swe mieszkanie pod Nr 545, przy ulicy *Długiej*, do domu *Bockana*.

Wczoraj w Teatrze Wielkim, przywołani zostali: po Operze *Linda*, *Pani Leśkiewicz*, *Panna Rivoli*, i *Pan Troschel* 3-kroć; oraz *PP. Ciaffei* i *Ziolkowski*.

ANGLJA.— Ogłoszone sprawozdanie z ostatniego kwartału roku finansowego, wykazuje bardzo pomyślne wypadki.— Lord-Namiestnik *Irlar-dji*, zwiedzał *gmach kryształowy* w *Dublinie*, i był obecnym na ciągnięciu ostatniego łąku dachu. Towarów mnóstwo do *Dublina* na wystawę przybywa, urządzenie jest tak dobre, że pomieszczenie ich wcale trudu kosztować wiele nie będzie. Rada miejska *Dublina* postanowiła objawić wdzięczność Panu *Dargan*, który na tę wystawę z własnej kieszeni wydał 52,000 funt: szterl.— W dniu 3 b. m. umarł w posiadłości swej w *Falkirk*, *Sir T. Livingstone*, Admirał flagi niebieskiej; służył on na flocie od 1782 r., Admirałem został w 1848.— Dzienniki donoszą, że rząd postanowił wystąpić przeciw wszystkim wychodźcom, dopuszczającym się jakich knowań *Europejskiemu* porządkowi przeciwnych.— Według oświadczenia Lorda *John Russel*, *Anglja* liczy 44,898 szkół, w których pobiera wychowanie 2,108,473 uczniów. (Preuss: Ztg).

AUSTRJA.— Spodziewają się wkrótce w *Wiedniu* przybycia *Xięcia Genui* z małżonką; udaje się ten *Xiąże* do *Drezna* na ślub *Xcia Alberta* *Saskiego* z *Xiężniczką Karoliną Waza*.— W *Bulgarji* zaprowadzono kilka nowych konsulatów.— Do *Karpat* wysłano Komissarza, dla zbadania przyczyn panującej w tych stronach nędzy.— Liczba urzędników *Wiedeńskiego* Magistratu, wynosi 450.— Prowadzą teraz narady nad nowym kodexem wojennym.— Donoszą, że *Derwisz Basza* kazał powiesić syna *Wojewody Grahowa*, *Wujatyca* w *Kłobuku*.— Z *Bośni* piszą, że *Tureccy* urzędnicy względniejsi są teraz na skargi *Chrześcjan*.— W roku bieżącym do *Marca*, dano w *Wiedniu* 218 koncertów.— Rada handlowa *Wiednia*, podała do Ministra memorjał za zaprowadzeniem systematu metrycznego miar i wag w całym państwie.— Cesarz w dniu 5 b. m. zwiedzał

wystawę obrazów stowarzyszenia sztuki malarskiej, i długo na tej wystawie bawił. (Lloyd).

P. Anczyc, znany Artysta i Autor dramatyczny, bawi obecnie we *Lwowie*. Ma podobno występować na miejscowym teatrze.

FRANCJA. *Paryż 7 Kwietnia*. — *Monitor* dziś donosi, że rząd nie ma zamiaru zmieniać prawa o małżeństwie cywilnem we *Francji*; wnioskuje z tego, że PAPIEŻ niezawodnie do *Francji* nie przybędzie. — *Monitor* armji ogłosił już program uroczystego odkrycia pomnika *Napoleona*, w Kościele Inwalidów w d. 9 Maja i przeniesienia tamże zwłok Cesarza; teraz donoszą, że mianowana została komisja, do której należą Ministrowie *Fortoul, Fould* i *Persigny*, oraz Jenerał *Ornano*, która ma dać zdanie, czy nie stosownie byłoby zwłoki Cesarza przenieść do Katedry *St. Denis*, do dawnego grobu Królów *Francuzkich*; w każdym razie ceremonia ta, odbyłaby się z wielkim przepychem. — Dziś bal w *Tuileries* ale bardzo nieliczny, bo ledwo 600 osób zaproszono. — Zajmują się w Radzie miejskiej nowymi projektami upiększenia *Paryża*; wykonanie tych projektów znacznych summ potrzebować będzie. — Kompanje kredytu rolnego, i kredytu ruchomego, podały rządowi ważny projekt wykupienia długów gminowych; Minister spraw wew: mianował dla zbadania tego projektu komisję, w której sam prezyduje. Przedsięwzięcie to wielkie; długi gmin *Francji*, są bardzo znaczne; w r. 1835 sam procent od nich wynosił 5,877,000 fr. Lękają się, że gminy, mając w ręku znaczne kapitały, przedsięwzją zbyt wielkie roboty publiczne. (I. B.)

TURCJA. — W *Smirnie* w dniu 20 z. m., czuć się dało silne trzęsienie ziemi. — Pan *Anderson* w *Egipcie*, zyskał niżenie ceny przewozu podróźnych o 2 funty szter.; ale nie mógł uzyskać niżenia frachtu od towarów i cła, o pół procent. (Lloyd).

WŁOCHY. — Z *Turynu* wyjechał Dyrektor telegrafów *Bonelli* do *Sardynji*; zajmie się on budową telegrafu podmorskiego, z którego głównie korzystać będzie *Anglja* w stosunkach swych z *Indjami Wschodnimi*. — Pożyczka z 20 milionów fr., którą rząd PAPIEŻKI z domem *Rotszyld* zawarzeć zamierza, obróconą będzie głównie do wycofania z kursu monety papierowej. (Lloyd).

ROZMAITOŚCI. — Pod tytułem *Atlas Wellingtona*, znany wydawca geograficzny *Wyld* w *Londynie*, drukuje zbiór oryginalnych planów wszystkich bitew, utarczek i oblężeń, w których przyjmowała udział armja *Angielska*, od początku rewolucji *francuzkiej*, do końca 1815 r. Artykuł o *Xięciu Wellingtonie*, jako o znakomitym wodzu, służy za wstęp. Każdy plan, na którym wojska oznaczone są różno-kolorowemi farbami, oprócz tego objaśniony jest odpowiedniemi uwagami. Pierwszy poszyt zawiera w sobie plany bitew przy *Malawelli* (rozbiecie *Tippo-Saiba* 1798), i przy *Assax* (1803 r.), od których datuje się naczelne dowództwo *Wellingtona* w *Indjach Wschodnich*. — W Teatrze *Francuzkim* w *Paryżu*, przedstawiono w tych dniach nową komedję: *Wieczory Poniedziałkowe*. — Godnem jest uwagi, że z 14tu członków dzisiejszego Gabinetu *Angielskiego*,

8miu oddawało się literaturze, i zjednali sobie na tem trudnem polu zaszczytne imiona. Pierwszy Minister *Lord Aberdeen*, pisał o starożytnościach *greckich*. *Margrabia Lansdowne*, gdy jeszcze był znany pod imieniem *Lorda Henryka Petti*, liczył się w ministerjum tak zwanem *wszystkich talentów*, jako godny towarzysz *Foxa* i *Scheridana*; a *Lord Palmerston* wypuścił raz satyryczną strzałę na *wigów*, do których później sam przystał. *Lord John Russel*, zjednał sobie niepospolite imię dziełami treści historycznej i belletrycznej, a *Kancelrz skarbu Gladstone*, oprócz wielu pism w kwestjach kościelnych i listów do *Lorda Aberdeen* o stanie *Neapolu*, niedawno jeszcze wydał tłumaczenie *Historji Państwa Rzymskiego* p. *Fariniego*. *Książę Argyll*, *Wielki Pieczętarz*, młody 30to-letni człowiek, zajmuje się przedmiotami teologicznymi. *Xię Newcastle*, miewał przed kilką jeszcze tygodniami w *Stowarzyszeniu Rzemieślniczem* (*Mechanic's Institute*), lekcje polityki i literatury. Najznakomitszy pod tym względem z grona Ministrów-Literatów, Minister robót publicznych *Sir William Mollesworth*, jest jednym z założycieli i najgorliwszych współ-pracowników *Przeglądu Westminsterskiego* (*Westminster-Review*), w którym przez lat wiele popierał zasady administracji i polityki, jakie dziś stanowiącą otrzymały w *Anglji* przewagę. — W okolicach *Antwerpji*, mieszka małżeństwo włościańskie, mające 10 synów i córek; najmłodsze dziecię ma lat 38. Od czasu małżeństwa, nikt nie umarł w tej rodzinie. — W *Antwerpji* w ciągu *Wielkiego-Tygodnia*, sprzedano za 19,000 fr. ryb. — W *Gloucester* stawiono przed sąd za wiewożeństwo, niejakiego *Józefa Wardle*; łotr ten zaślubił aż sześć żon! — *Gaskończyk* został wyzwany na pojedynkę do lasku, gdzie zwykle podobne sprawy odbywano. Przybywszy tam, ujrzał dwóch trupów, prawie jeszcze świeżych; usiadł więc na jednym, i czekał swego przeciwnika. Gdy tenże przybył i zapytał, co to wszystko znaczy, waleczny *Gaskończyk* odrzekł: «Czekając na Pana, dla rozrywki zabiłem sobie tych dwóch Jegomościów.» Zręczny ten wybieg zmięszał zupełnie przeciwnika jego.

S Z A R A D A.

Pierwsze wspan jest litera, drugie w alfabecie, Wszystkie zaś, jak wiadomo, zawsze broni trzecie.
(Zeszła Szarada Balustrada).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Xię Abameluk Sztabs-Rotm. z Petersburga nr 625; Chrzano-wski Nepomucen Obywatel z Dżbanki nr 601 b; Grabowski Felic: Oby: z Walenczowa nr 556; Klimkiwicz Pantaleoa Obyw: z Żukowa nr 584; X. Lipka Fran: Kanonik z Prażmowa nr 608; Nowiński Romuald Oby: z Petersburga nr 613; Oraczewski Edw: Obyw: z Murawic nr 634; Ordyniec Edw.; i Ordyniec Wład: Ob: z Kowna nr 634; Rostworowski Janusz Radea Dw: z Dąbrowy nr 570; Sniegocki Podpor: z Ralisza nr 634; Wielecki Błażej Ob: z Szewców nr 603; Wychowska Henryeta Oby: z Lwowa nr 613.

Wyjechali: Czapski Iga: Hr. do Guber: Mińskiej; Jarochowski Wład: Oby: do Poznania; Makarowicz Xawery Oby: do Kramsk; Mogielnicki Jan b. Marszał: Szlachty do Gub: Grodzienus; Baron Renee Ant: b. Jenerał do Kowna; Wasiutyński Tom: Oby: do Lublina.

DONIESIENIA.

Przy ulicy Królewskiej Nr 1065, jest do sprzedania CEGŁY 100,000; o którą zgłosić się można do Rządcy domu.

Donosimy niniejszem uprzejmie Szanownej Publiczności, że oprócz dotychczas istniejącego Składu Sukna i modnych towarów męskich, założyliśmy jeszcze Handel: **PLÓTNA, BIELIZNY** Stołowej, jakoteż **BIELIZNY** Gotowej, w spółce z Panem Romanem Oberfeldem, pod firmą:

B. STERN I SPÓŁKA,

w kamienicy narożnej, przy ulicy tak nazwanej *Junkern* i *Schlossstrasse*, obok Cukierni P. Periniego. — Wiadomości P. Oberfelda, w zakresie kupieckim, osobliwie zaś w przedmiotach dotyczących handlu płóciennego, jakoteż dostateczne zasoby, pozwalają nam się spodziewać, iż tak doborem jak różnorodnością towarów, wszelkim życzeniem Szanownej Publiczności zadosyć uczynić będziemy mogli. Skład nasz będzie zawsze zaopatrzonej jak najobficiej w **PLÓTNA Holenderskie, Irlandzkie i Szląskie**, dalej w **BIELIZNĘ gotową i stołową**, jakoteż w **CHUSTRI płócienne i batystowe**. — Polecenia na całkowite wyprawy przyjmujemy każdego czasu, zarezając, że w wyborze tychże, zastępujemy się do najnowszycy wzorów paryżskich. Ceny w składzie naszym będą zawsze jak najumiarkowańsze, lecz stałe. — Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności, upraszając się najprzejmiej, aby nas swemi poleceniami zaszczycać raczyła; z naszej zaś strony zarezujemy, iż będzie gorliwym naszym staraniem, aby życzenia Szanownej Publiczności zaspokoić rzetelnie pod każdym względem. — *B. Stern i Spółka*, w Wrocławiu 1853 r.

Zwracając uwagę na powyższy okólnik, ośmielam się i ja polecić Szanownej Publiczności, pochlebając sobie, że mnie swem zaufaniem, jakim się przez cały czas sześćdziesięcioletniego mego pobytu w składzie P. Schlesingera chlubiłem, i teraz w tym samodzielnym zawodzie, również łaskawie zaszczycać będzie. Z mojej zaś strony dołożę wszelkiego starania, aby życzenia Szanownej Publiczności, jak najrzetelniej zadowolić. — *Roman Oberfeld*.

FABRYKA LUSTER

D. M. SILBERBERGA,

przy ulicy Nalewki Nr 2247a, w domu P. Libasa, jak dawniej tak i obecnie istniejąca, zaopatrzyła **GŁÓWNY SKŁAD** swój w **LUSTRA** różnego gatunku i wymiaru bez ram, w ramach złotych, palisandrowych, oraz rzeźbą zdobnych, tudzież Toalety, Trumeau, i t. p. Zapas takowych tak jest znaczny, że wszelkim w tej mierze wymaganiam zadosyć uczynić może. Mam przeto zaszczyt polecić je Szanownej Publiczności, jako pięknością, dobrotą i nader **UMIARROWANĄ CENĄ** odznaczającą się.

LUSTRA uszkodzone i obtarte, przyjmują się do powtórzonego polewania.



Ktoby sobie życzył dzierżawę **DOMU** z Zajazdem i gruntami 1ej klasy, około morgów 7miu, na Przedmieściu Wolskiem, od Sgo Michała r. b.; ten zechce się zgłosić po bliższą wiadomość na róg ulicy Żelaznej i Chłodnej, do Sklepu Mydlarskiego, codziennie od godziny 8 do 9 z rana, i od 3 do 5 po południu.

Potrzebny jest **BUCHALTER** lub **EMERYT**. Wiadomość w Fabryce Porturu i Piwa Bawarskiego L. Naimskiego, pod Nr 1738, od 4ej do 7ej po południu.

Potrzebny jest **ADMINISTRATOR** do zakładu Piwa Bawarskiego, przy jednej z przynależnych ulic położonego, z odpowiednią kaucją. Wiadomość powziąć można w Browarze W. Sommer na Saleu.

FORTEPIAN o 6 1/2 oktavach, fabryki Wasielewskiego, do sprzedania pod Nr 1315 przy ulicy Nowy-Swiat, u Właściciela.

RUCHONOŚCI do spadku po niegdzi Emiljanie Gerszewskim należące, jaka to: Meble, Garderoba i Pościel, w d. 7 (19) b. m. i. r. o godzinie 4ej po południu, przy ulicy Jasnej w domu pod Nr 1365, przez prywatną licytację sprzedane zostaną.

Potrzebny jest **OGRODNIK**, Kawaler, na wies, mil 4 od Warszawy. Wiadomość pod Nr 1295 przy ulicy Nowy-Swiat, w podwórzu, w oficynie poprzecznej, na 1m piętrze, na lewo.



Jest do sprzedania **BILLARD** z wszelkimi rekwizytami. Wiadomość w Hotelu Bawarskim przy ulicy Bednarskiej Nr 2682, na dole.

LOKAL na 1m piętrze składający się z 6ciu Pokoi, siódmym Salon z balkonem, Kuchnią ang.; Drwalnią, Piwnicą, Góra osobna, od Sgo Jana r. b. pod Nr 587, przy ulicy Długiej, do wynajęcia. Wiadomość u Właścicielki na 1m piętrze.



Są do sprzedania, z powodu wyjazdu, **MEBLE** palisandrowe, dwie Kanapy, 4ry Fotele, 12 Krzesel, dwa Stoły przed kanapą, dwa Stoły jesionowe do obiadu, Stolik mahoniowy do kart, Szeslæg saffjanowy, i Szafa do sukien lipowa, wszystko za zł. 900. Wiadomość w Bawarskim Hotelu, u Rządey.

Kto zgubił **WORECZEK** skórzany z parą złotami, odebrać może za udowodnieniem w Redakcji Kurjera.

BURNUS na wacie pół-axamitny, nie używany; **SZAL** francuzki używany; **MANTYLA** axamitna; **SURNIE** różne; **TACA** platerowana; 2 **ZEGARKI** złote, jeden nowy o 13 kam: anker, 2gi repetier z złotym długim łańcuszkiem; **LORYNETRA** teatralna; **LAMPA** stołowa, i różne rzeczy, z powodu wyjazdu, za bardzo niską cenę do zbycia. Wiadomość na Nowem-Mieście pod Nr 323, w domu gdzie Ochrona; wejść w bramę na prawo, na 1sze piętro od frontu.

Są do sprzedania **SKRZYPCE** Czeskie, zupełnie ograne, za pomierną cenę. Wiadomość pod Nr 112, przy ulicy Piwnej, w oficynie na 2m piętrze, Nr 12 stancji.

APARTAMENT kosztownie umeblovany, z wszelkimi dogodnościami, wraz z Stajnią i Wozownią, do najęcia od 1go Czerwca r. b., przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1346b. Wiadomość u Rządey.

Dwa **LOKALE** z wszelkimi dogodnościami w domu Nr 2,582, przy ulicy Mostowej, są do wynajęcia: Jeden składający się z dwóch Pokoi i Kuchni ang.; drugi z dwóch Pokoi, jeden z Balkonem, z Sypialnego Pokoju, Spiżarni i Kuchni angiels; oba na 1m piętrze od frontu, mianowicie: pierwszy każdego czasu, a drugi od Sgo Jana r. b. 1853. Wiadomość u Właściciela domu przy ulicy Mostowej Nr 247a, w handlu Win Winawera.



We wsi Tomezycach, Guber: Warszawskiej Pcie Gostyńskim, wiorsta jedna od traktu bitego Kaliskiego i od stacji pocztowej Plecka Dąbrowa, wiorst 22 od miasta Łowicza, a 19 od miasta Kutna położonej, jest do sprzedania za pomierną cenę **APPARAT GORZELNICZY** parowy zaregulowany, do wypalania 12 tysięcy garncy okowity, z wszelkimi do gorzelnii potrzebnymi naczyniami, między którymi jest oszełtów na 4ry tysiące garncy, mało używany i przez dobrego fabrykanta urządzony. Ktoby więc życzył sobie takowy nabyć, może go każdego czasu obejrzeć, i bliższą wiadomość powziąć co do ceny, od właściciela tamże mieszkającego.

Zupełna Wyrzedaż SUKNA i KORTÓW, po cenach fabrycznych, przy ulicy Długiej No 557, w Składzie D. Hellmanna; oraz **Szyldów, Rygałów i Stołów** Sklepowych.



Trzy **POKOJE** czyste na 2m piętrze od frontu, z Meblami, przy ulicy Krak.-Przedm: pod Nr 366, obok dzwoniicy XX. Bernardynów i Nowego Zjazdu do Wisły, naprzeciw kolumny Zygmunta i Zamku, do najęcia od 1 Maja r. b. Wiadomość u Właściciela domu.

Z powodu zmiany lokalu, zawiadamiam Szan: Publiczność, iż pracownia moja wywabiania **PLAM** z wszelkich Sukien, Materji, Axamitów, i t. p. nowym sposobem, przeniesioną została z domu Rezlera, pod Nr 396 przy ulicy Krak.-Przedm.; pierwszy dom za Szpitalem Sgo Rocha, w podwórzu na dole. — *R. Czernarowicz*.

Ktoby miał **STANCJĘ** dla Kawalera, z osobnym wchodem, przy familji w srodku miasta; raczy złożyć swój adres w domu W. Plackowskiego przy ulicy Długiej.



Jest do nabycia **FORTEPIAN** za pomierną cenę, przy ulicy Krochmalnej pod Nr 991. Bliższą wiadomość powziąć można u Murgrabiego lub u Stróża.

Są do sprzedania z wolnej ręki, **OBRAZY** olejne, pomie-
dzy którymi jeden znacznej wielkości Pompeja Battoni. Cena u-
miarkowana. Widzieć można każdodziennie od godziny 11 do 2ej
z południa, przy rogu ulicy Senatorskiej i Daniłowiczowskiej Nr
460, na 2m piętrze.

DOBRA ZIEMSKIE składające się z 2ch Folwarków
i 2ch Wsi Zarobnych, w Gubernji Warszawskiej, Okręgu Czer-
skim, sześć mil od Warszawy, milę od miasta Grójca, cztery
wiorsty od drogi bitej, położone; mające gruntu ornego klasy lej
włók 41, lasu włók 9, zabudowania dworskie i włościąnskie w na-
leżytm stanie; są z wolnej ręki do sprzedania. Bliższą wiado-
mość o tych Dobrach i warunkach sprzedaży, powziąć można u Si-
korskiego Obrońcy, w mieście Grójcu zamieszkałego.

Różne **KAPITAŁY**, są do umieszczenia na pier-
wszy Numer hipoteki domu w Warszawie. Wiadomość
bez pośrednictwa faktorów pod Nr 796, przy ulicy Ele-
ktoralnej, u Właściciela domu.



KOCZ - KARETA zrekwizytami, **PO-
WÓZ** lekki i Najdyczanka, są do sprzeda-
nia przy ulicy **Bieląńskiej** Nr 608. Wia-
domość na lewo przy bramie u Szwajcara.

Zakład Warzelnii Soli w Ciechocinku.

Podaje do powszechnej wiadomości, że w d. 8/20 Kwietnia r. b.
o godz. 11 z rana, odbędzie się w Biurze Zakładu Warzelnii Soli
w Ciechocinku, licytacja przez opieczętowane deklaracje, na wy-
dzierżawienie na rok jeden, począwszy od d. 1 Maja r. b. do dnia
tegoż roku 1854, **LORALU**, przy tak zwanej sali teatralnej, na
urządzenie Traktjerni, Cukierni i handlu Wina; składającego się
z Sali bilardowej, Pokoju na bufet, małego Pokoiku, Kuchni i
Pivniicy. Licytacja in plus rozpocznie się od summy rs. 80. Przy-
stępujący do licytacji, winien złożyć wadium w summie rsr. 8,
które neutrzymującemu się przy licytacji, natychmiast zwróce-
nie zostanie; otrzymującemu zaś przybycie, policzone będzie na
rachunek kaucji, która jest wymagana w 1/4 części całej posta-
pionej summy dzierżawnej. Summę dzierżawna postąpioną na
licytacji, ohowiązany jest Dzierżawca zapłacić z góry, w eak-
kowitzkiej ilości przy podpisaniu kontraktu, co dopełnionem być ma
w ciągu 3ch dni po odbytej licytacji. Bliższe warunki dotyczą-
ce tej dzierżawy, przejrżane być mogą każdodziennie, wyjąwszy
dni świąteczne, w Biurze Naczelnika Kancelarji Banku Polskie-
go, i w Biurze Naczelnika Zakładu Warzelnii Soli w Ciechocin-
ku, od godz. 9 z rana do 2 po południu. Mający chęć nbiegania
się o tę dzierżawę, winien złożyć deklarację podług przepisów
napisaną pod adresem: „do własnych rąk Naczelnika Zakładu Wa-
rzelnii Soli w Ciechocinku franko.” Deklaracje te przyjmowane bę-
dą do dnia 8/20 Kwietnia r. b. do godziny 11ej z rana.— Naczeln-
nik Zakładu, Radca Hono., *Kupiszewski*.

**FABRYKA MYDEŁ I PACHNIDEL
BRACI NATANSON,**

przysposobiła i rozesała do Składow swoich, poszukiwane:
OLEJKI do **WŁOSÓW** (huile antique), z zapachami:
Rezeda, Violette, Fleurs d'Oranger, Rose, i t. p.; Mydelka
przezroczyste (Savons transparents); Mydelka kwiatowe
z mocnym zapachem (Savons forte odeur); oraz wykwinne
Pudełka z różnemi pachnidłami, **PERFUMY**; **POMADY**;
OCET Toaletowy; Cold Cream, i t. p. artykuły.—
Skład Główny przy ulicy Nalewki Nro 2244a.

Pewna przestrzeń **LASU** w blizkości Warszawy na linii dro-
gi żelaznej, zdanego na pokłady i inne potrzeby, do sprzedania.
Wiadomość u W. Władysława Rychter, w własnym domu przy
ulicy Podwał Nr 498, na 1m piętrze.

Ostrzega się niniejszem, iż prawnie dochodzić się będzie własno-
ści **BEROKPISU**, tłumaczonych z tekstu hebrajskiego **PSAL-
MÓW DAWIDA**, wraz z Rezolucją K. R. S. W. i D., przypadkowo
zagubionych, a dotąd, pomimo ogłoszeń w Kurjerze Warsz. dnia 30,

31 Marca, i 3 Kwietnia r. b., właścicielowi niezwróconych. — Pa-
wel *Byczewski*, Emeryt.

Jeslibyby kto z PP. Właścicielei domów w środku miasta po-
łożonych, potrzebował od Sgo Jana r. b. **RZĄDCY DOMU**,
któryby caloroczny przychód domu pod zarząd oddać się mający
z góry płacił, za wynagrodzenie z Lokalu złożone, niech raczy
zgłosić się, bez pośrednictwa osób trzecich, do właściciela domu
Nr 2170 przy ulicy Bonifraterskiej, w godzinach: z rana do 9ej,
a po południu od 2ej do 4ej. Nadmieniam się przytem, iż w mo-
wie będący przychód domu nie może być wyższy nad rs. 1,500.

Podaje niniejszem do wiadomości, iż **SERY** na sposób
Szwajcarski i Limburgski, w dobrach moich Gielgudyski Gub:
August: wyrabiane, do Warszawy jedynie domowi handlowemu
pod firmą *H. Schmid*, przy ul. Elektoralnej Nr 785 dostawiam,
i tam tylko Sery takowe *rzeczywiście* z fabryki mojej pochod-
zące, w każdym czasie w całych kregach i na funty, zakupy-
wane być mogą. — *Gustaw Baron de Keudell*.

Powyżej wymieniony handel zawiadamia, że stosownie do
powyższego ogłoszenia, nadesłany mu został w tych dniach świe-
ży transport **SERÓW** letnich w najlepszym gatunku.

HANDEL KORZENNY od lat 20tu przy je-
dnej z pryncypalnych ulic w Warszawie exystujący, jest od S-go
Jana r. b., w całości do sprzedania. Bliższą wiadomość powziąć
można u P. Xawerego Hochedlinger, przy ulicy Przejazd pod Nr
649, w domu W. Naimskiego.

23 werstw od Warszawy a 4 od Szosze po lewej stronie Wi-
sły, jest do sprzedania lub zamiany z dopłatą na większe dobra,
MAJĄTEK składający się z folwarku i dwóch kolonji, rozległy
włók nowo-polskich 24, w granicach pewnych. Zabudowania fol-
warczne zupełnie nowe, dogodnie i dostateczne, obecnie wykończa-
jące się, wysiew oziminy korecy 50, stosowany jary, siano i opał.
Dochód roczny z czynszów, propinacji i folwarku fl. 8,635. Podat-
ków i ciężarów gruntowych nie ma żadnych. Anszlagi i informac-
je. Drukarnia Kurjera wskaze.

OSOBA przyzwotta płci żeńskiej, może mieć pomieszze-
nie przy małżeństwie, wspólne lub oddzielne, ze stołem lub bez;
za pomierną cenę. Bliższą wiadomość w domu Nr 519 przy u-
licy Podwał na 1szem piętrze, w podwórzu gdzie ganek.

Z okoliczności nowo otwierającego się spławu,
mam zaszczyt polecić się ułatwieniem wszelkich
asekuracji, jako **Ajent Dyrekcji Ubezpieczeń**.
Maxymiljan Rubinstein, Ajent przys: Gieldy.
Ulica Sto-Jerska Nr 1771.

**Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gubernji Lubelskiej w Lubli-
nie.**— Ogłasza niniejszem, iż na żądanie Sukcessorów s. p. Ja-
na Hrab: *Tarnowskiego*, na zasadzie prawomocnych Wyroków,
na przeciw s. p. Felixa Hr: *Tarnowskiego* uzyskanych, Folwark
Husiny z przyległościami, w dniu 6 (18) Kwietnia r. b.; jako zaś
Folwark Krasnobród z przyległościami z Smolarnią, Oczkowym,
opłatę od Garnarczy; oraz wieś Raczorki z Hamernią i wieś Sen-
derki z Wapniarnią i Górą Kamienną, w dniu 8 (20) Kwietnia r. b.,
przed podpisaniem Rejentem w Lublinie pod Nr 1 w Kancelarji Ziem-
skiej, zaś Folwark Krasnobród i z innych dochodów, (jak w po-
przednim ogłoszeniu było w dniu 10 Grudnia r. z.) od dnia 24
Czerwca 1833 r. — W Lublinie dnia 24 Marca (5 Kwietnia)
1853 r.— *Jan Wasiatyński*.

**DOBRA PRZEMECZANY I PRZMĘCZAN-
KI**, w Gubernaji Radomskiej, Powiecie Miechowskiim sytuowane,
w pośród czterech Miasteczek, to jest: Działoszyce, Proszowice,
Szkalimierza i Słomnik, w odległości jednej mili od głównej szos-
sy Warszawskiej, a o pięć mil od Krakowa leżące, są z wolnej
ręki do sprzedania za bardzo umiarkowaną cenę. Rozleg-
łość tych dóbr, najlepszą Proszowską galebę mających, według
w roku 1852 nowo zrobionego pomiaru, na nowo-polską miarę,

jest następująca, a mianowicie: w Ogrodach, morgów 2, 262² sążni, w Ornych Gruntach, morgów 743, 1504² sążni, w Łąkach, mor: 52, 1333⁴ sążni, w Błoniach, mor: 43, 428² sążni, w Pastewnikach, mor: 298, 40⁴ sążni, w Trawnikach na wsiach i wyrwiśkach, mor: 74, 1308⁵ sążni, Lasu w dobrym stanie, mor: 130, 700⁵ sążni, Rrzaków, mor: 5, 903⁵ sążni; razem morgów 1350, 1482⁵ sążni gruntu Dworskiego; zaś rozległość osady Dóbr Przemeczan i Przemeczank, morgów 227, 501 sążni; czyli w ogóle morgów nowo-polskich 1578, 383⁵ sążni. W tych Dobrach znajduje się Młyn Wodny o dwóch kamieniach, Budynki gospodarskie w dobrym stanie. Dochód znaczny z propinacji. Na tych Dobrach nie ciąży żadne długi, i hipoteka jest zupełnie czysta. Ofiara zwyżczajna z dodatkiem i nadzwyczajna, wynosi razem rs. 435 kop: 59¹/₂ do opłaty. Inwentarz spisany parcjami wraz z mapą, przejrzeć można, i zasięgnąć wszelkich tego interesu dotyczących wiadomości, osobiście lub przez frankowaną korespondencję, w Krakowie w domu handlowym pod firmą Antoni Hoelzel.

Na żądanie opieki nieletniej Antoniny Fryderyki Dybek, po zmarłym Emilu Dybek pozostałej córki, i na skutek Wyroku Trybunału Cywilnego Warszawskiego daty 12 (24) Listopada 1852 r. w drodze relicytacji publicznej, w Rancellarji swej w gmachu Rządowym w Warszawie pod Nr 487, d. 4 (16) Kwietnia r. b. o godz: 4ej z południa, podpisany Rejent sprzedaje Aptekę przy ulicy Krak.-Przedm: pod Nr 431 eksystującą, z wszelkimi materjami, zasobami i rekvizytami aptecznymi. Licytacja rozpocznie się od summy rsr. 8,374 kop. 15¹/₂. Każdy zaś chęć mający licytowania, obowiązany będzie przed przystąpieniem do licytacji, złożyć na ręce podpisanego Rejenta wadium w ilości rs. 900, które, nieutrzymującym się, natychmiast po przybyciu zwróconem będzie. Warunki do tej licytacji, każdodziennie w Rancellarji mojej przejrzeć być mogą. — Teofil Brzozowski.

Nadszedł świeży transport **MASŁA** Litewskiego, w dobrym gatunku. Sprzedaje się na faski, funt po kop. 17, w domu JW. Hr. Zamoyskiego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472.

W dobrach Głusków 2¹/₂ wiorsty od miasta Piaseczna, jest do sprzedania 150 sążni dwuletnich, dobrej miary, **DRZEWA** Olszowego; sążni po cenie rs. 3. Wiadomość w sąsiedniej wsi u Gerycza gajowego tamecznego.

DROZDZIE suche prasowane, z fabryki Krasnowolskiej, podług najlepszych sposobów zagranicznych wyrabiane, sprzedaje się od dnia 4 b. m. po niższej cenie, to jest funt po kop: 22¹/₂; których można dostać codzień świeżych, w handlu Win W. Krzymińskiego przy ulicy Wierzbowej Nr 473 b, obok Apteki, w domu Petyskusa.

Pod Nr 1565 d, przy ulicy Chmielnej, **APARTAMENT**, składający się z 10 Pokoi, w to dwie Sale, Kuchnia, Spiżarnia, Stajnia, Wozownia, i 2 Piwnice, na 1m piętrze, do najęcia od Sgo Jana. — Również **APARTAMENT** z 6u Pokoi, przedpokojem, Spiżarnią, Kuchnią ang.; 2ch Piwnic, na 2m piętrze, do wynajęcia od Sgo Jana.

Z powodu zmiany Krów moich, Szan: Panie, które oceniając moją rzetelność raczyły przysłać do mnie po **NABIAŁ**, przez brak onego, doznały zawodu i nieakuratności; — dziś pospieszam z doniesieniem łaskawej Publ., iż Mleczarnia przy ulicy Sto-Krzyżkiej pod Nr 1343, w 3ej bramie, ofituje teraz w Nabiał smaczny, czysty, niesfałszywy, i łatwo zadowolici może Amatorów prawdziwie większej kawy, jak równie pokrzepici zdrowie cierpiących Osób, pijących świeże mleko.

W dobrach Sucha i Stawiska, przy trakcie bitym Terespolskim leżących, znajdują się różne **NASIONA** do sprzedania, jako to: Konieczna czerwona i biała, Wyka prawdziwa holenderska, Jęczmień olbrzymi rychlik, niemniej Owsy, i Rychlik, w dobrych gatunkach; jako też Tryki oryginalne sprowadzone z Saxonji, wysoko poprawne, i 12 Buhajów roczniaków, po oryginalnych Szwajcarach. Ktoby sobie życzył nabycia czego, może na miejscu obejrzeć, lub zgłosić się listownie franco, do Rządcy dóbr Łukowskiego, przez Katuszyna w Suchy.

Z powodu wyjazdu, jest do najęcia od 15 Kwietnia do 1 Lipca, **LOKAL**, przy ulicy Królewskiej pod Nr 1072, naprzeciw Sakońskiego Ogrodu, zawierający na 1m piętrze: Przedpokój, Salon z bal-

konem, i 2 wielkie Pokoje; przytem w dziedzińcu Stajnię i Wozownię.

Pięć tysięcy sztuk **SZCZEPÓW** 3 i 4ro-letnich, jest do nabycia w dobrach Ryki przy szosie Lubelskiej, 12 mil od Warszawy, w 147 gatunkach najlepszych od 3 do 5 łokci wysokich, szczepionych i okulizowanych na ziarnówkach, których cena jest następująca: Jablonki po fl. 2¹/₂, Gruszki, Czeresnie, Wiśnie i Renklody po fl. 3, Śliwki po fl. 1¹/₂. Ktoby życzył sobie nabyć, raczy adresować do Pana Sobolewskiego, przez Moszczankę do Ryk.

Ktoby miał do zbycia mało używane, **SIODEŁO** Damskie, angielskie; ze chce nadesłać adres do Magazynu Mód, E. Dobrowskiej, pod Nr 468/9, przy ulicy Senatorskiej.

Z powodu zawodu, **POKÓJ** z Gabinetem, na 1m piętrze, pod Nr 60, od frontu, do najęcia każdego czasu.

Wykwalifikowany **DYSTYLATOR**, posiadający chlubne świadectwa z dotychczasowej czynności swojej, obeznany dokładaie fabrykacją Araku, podług najnowszej metody, Wódek i Likworów, tak Francuzkich jako Niemieckich, pragnie przyjąć stosowny obowiązek, w którejkolwiek fabryce tego rodzaju już eksystującej, lub przez niego mającej się urządzić. Wiadomość w handlu Win i Rorzeoi W. Krajewskiego, przy rogu ulicy Mazowieckiej i Sto-Krzyżkiej.

Wczoraj, w przechodzie z Nowego-Miasta na ulicę Ogrodową zgubiono **NOSIGROSS** skórzany, ciemny, i zarazem **PORTE-CYGAR**, z dwoma zameczkami na sprężynach, w którym znajdował się rubel sr., ²/₅ części Losu i rozmaite notatki. Znalazca raczy go zwrócić pod Nr 345 na Nowym-Mieście, na 1sze piętro, wprost wschodów, a w nagrodę zatrzymać, lub na cel dobroczynny złożyć, będącego tam rubla.

LOKAL, całe pierwsze piętro, składające się z 4ch Pokoi, 2ch dużych, 2ch małych, Kuchnią ang; i ł. p., o 8miu oknach frontowych, w domu narożnym przy ulicy Długiej i Przejazd pod Nr 564, w bardzo dobrym stanie, po Urzędniku, za cenę roczną 270 rs., od Sgo Jana r. b., do najęcia.

Ktoby chciał nabyć za pomierną cenę **POWOZIK** lekki na wiszących resorach, w zupełnie dobrym stanie; raczy zgłosić się do Klasztoru XX. Misjonarzy, gdzie u furty, służący Wojciech bliżej zainformuje.

WYZEŁ czarny, z białą oznaką na piersiach, z dubeltowymi rysiami pazurami u obu łap tylnich, zablakał się. Rto takowego odprowadzi pod Nr 1087 b, przy ulicy Twardzj, przywoitą odbierze nagrodę.

Nagrody rsr. 2.— Dnia 9 b. m. po południu, zablakał się **PIES** z gatunku ogarów, maści żółtej, nie duży, z obróżą rzemienną na szyi. Łaskawy Znalazca raczy zwrócić Stróżowi Franciszkowi, pod Nr 679/80 przy ulicy Leszno, za nagrodą powyższą.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe ciepła stopni 5.

TEATR WIELKI. Jutro, Część Opery. Balet *Hrabina i Wieszczka*.

Dnia wczorajszego, otrzymałem świeży transport **ANGIELSKICH OWOCOWYCH CUKIERKÓW**, w moich Cukierniach: na rogu ulicy Senatorskiej i Miodowej, jako też na rogu Senatorskiej i Podwał, których dostać można w różnych gatunkach. — S. Beeli.

Cukiernia Klopferla przy ulicy Krak.-Przedm: Nro 406 i 7, poleca się z nowym zupełnie w tym zawodzie przedmiotem, to jest: **złote i srebrne RYBY** z Karmelu, funt po kop. 60, kwaskowate i bardzo smaczne. Maszyny do tego wyrobu, wprost z Paryża otrzymałem, i dla tego mogę takowe po niższej cenie sprzedawać. Oprócz tego starać się będę, aby więcej w świeże i smaczne Cukry zaopatryć się, a to wkrótkim czasie. O łaskawie więc względy uprasza, K. Klopferl.

Dzisiaj dołącza się **TABELLA** wygranych 3ej kl: 81 Lot: Klas-